[bookmark: _GoBack]

涪清溪府发〔2018〕147号

重庆市涪陵区清溪镇人民政府
关于印发绿色食品原料（青菜头）标准化生产基地建设相关管理制度的通知

各村（居）委，辖区榨菜企业:
按照 《全国绿色食品原料标准化生产基地建设与管理办法》的规定和要求，现将《绿色食品原料（青菜头）标准化生产基地建设管理制度》、《基地投入品管理制度》、《基地培训制度》、《基地质量追溯管理制度》、《基地绿色标识的管理制度》等制度印发你们，请认真执行。
     附件：1、绿色食品原料（青菜头）标准化生产
基地建设管理制度
2、绿色食品原料（青菜头）标准化生产
基地投入品管理制度
3、绿色食品原料（青菜头）标准化生产
基地培训制度
4、绿色食品原料（青菜头）标准化生产
基地质量追溯管理制度
5、绿色食品原料（青菜头）标准化生产
基地绿色标识的管理制度

重庆市涪陵区清溪镇人民政府
                               2018年10月18日

附件1：

绿色食品原料（青菜头）标准化生产基地建设
管理制度

按照绿色农业原料标准化生产基地创建要求，为加强绿色农业生产基地的管理，特制定本制度，适用于清溪镇辖区的所有绿色农业生产基地。
一、生产管理制度
1、实行“统一管理、统一供种、统一技术、统一施肥、统一用药、统一质量标准、统一价格、统一收购”
2、利用清洁无污染的水源。
3、设有固定的防盗设施，并有专人管理的农用物资存放场所，有季节性地组织人员巡逻。
4、配备绿色种植、加工专业技术人员，负责现场技术指导。
5、配有专用的工具及其它农用器具。
6、封闭式、制度化管理，无关人员严禁进入基地。
7、对基地周边环境经常进行观察记载，防止污染源侵入绿色基地，一旦发现即时报告处置。
二、产品溯源制度
1、对各基地的不同品种进行编号，基地根据各个品种的批次进行编号，使用统一内容格式的标识。
2、基地对生产的品种、数量、时间、批次等进行详细记录，在包装物上系挂统一标识。
3、收购产品时详细记录基地交售的产品标识内容。
4、在生产加工各个环节的质量记录，要体现产品标识相关内容。
5、产品出售时要记录该批产品的原料来自哪个基地的哪个批次，以便进行质量溯源。
三、基地管理员职责
1、熟悉绿色产品国家标准；具备种植、加工专业知识，经过有关机构培训合格。
2、负责基地环境卫生管理，做好周边农田、养殖场、加工场所作业情况管理，对农业生产等进行监测监督管理。
3、负责对基地作物病虫害的防治建立完善的记录系统和管理档案。
4、负责对种植人员进行病虫害防治知识培训。

附件2：

绿色食品原料（青菜头）标准化生产基地
投入品管理制度

为创建全国绿色食品青菜头原料标准化生产基地，从源头上把好绿色产品质量安全关，特制定本制度，适用于清溪镇辖区的所有绿色农业生产基地的生产投入品管理。
一、严把基地农业投入品准入关。加强基地农业投入品管理，堵住农药残留源头，对基地使用的肥料、农药，必须符合绿色产品国家标准的相关规定，由基地负责人造册登记、跟踪检查，同时印发农户使用手册，指导农户按规定使用。
二、建立基地投入品连锁经营和定点销售点。充分发挥产业化龙头企业的作用，按照服务基地，方便群众的原则，有计划地建立农资连锁店和定点销售，将基地使用的肥料、农药直接配送，确保使用安全。
三、抓好技术培训。严格按照绿色产品国家标准和技术规程组织生产，确保产品质量安全，认真贯彻“关口前移"的指导方方针、推广实用技术，广泛开展技术培训，施用来源于绿色农业生产系统的绿色肥，使用物理、生物、农艺措施和方法综合防治作物病虫害。
四、抓好质量抽查。基地办对基地的农业投入品投放点开展不定期的质量抽查工作，确保基地使用的农业投入品符合绿色产品生产相关标准；加强对农药、肥料等投入品的检查，禁用农药、化肥、转基因产品、辐射技术。
五、强化监督。发挥群众的监督职能，鼓励群众对使用违禁投入品的农户进行举报，如情况属实，对举报者给予一定奖励，对被举报者，基地办经查实后，采取拒收产品的处罚。
六、建立生产管理档案和责任追溯制度。各基地要设立专人负责投入品的使用记录，生产基地农户要按照规定，全面建立生产管理档案，对各个时期使用的绿色肥料、微生物源或植物源农药、中草药要认真登记，基地办每月一次对基地投入品使用情况进行检查，及时对使用的绿色肥料、微生物源或植物源农药、中草药进行质量安全评估。发现质量安全有隐患和违规使用肥料、农药的，应当及时纠正和追究有关人员的责任，并公开进行警示，做到源头可追溯、流向可跟踪、信息可存储、产品可召回。
七、基地办全面推广绿色产品标准化生产技术。规范基地质量安全监控体系，对基地生产全过程实施严格监管，提高生产规模化、组织化和标准化程度，积极引导联户生产，努力保护好优势品牌。

附件3：

绿色食品原料（青菜头）标准化生产
基地培训制度

为了加强绿色农业生产基地的管理，切实保证基地生产的产品达到绿色产品的要求，特制定本制度，适用于清溪镇辖区的所有绿色农业生产基地。
一、培训宗旨
(一)提高基地生产和管理水平，确保基地产品质量达到绿色产品标准要求，为创建全国绿色食品青菜头原料标准化生产基地提供基础条件。
(二)提高基地农户素质，满足基地发展和农户发展需求，使其了解绿色食品生产相关的法律、法规、标准和新的要求，达到所在生产环节所具备的能力，确保产品符合要求。
二、培训目标
(一)让基地管理人员尽快掌握绿色产品生产的管理技能，明确自己的职责，习惯新的工作观念和工作方法，与绿色农业发展相适应，保证基地具有可持续的生产力。
(二)让基地技术人员及时掌握相关的法律、法规和绿色产品国家标准，规范技术指导行为，能熟练地在绿色产品标准规定的范围内推广先进技术，提高基地的生产能力；
(三)让基地员工或农户了解绿色产品标准的概念和相关标准的内容，熟练掌握种植和管护技术操作规程、相关技术，规范生产行为。
三、培训原则
（一）根据培训方向，预先设定相关培训内容。
（二）制定培训后要求达到的标准。
（三）积极指导农户培训和学习。
（四）采用适当的培训方式、方法，对不同层次、不同类别的培训对象采取有针对性培训。
四、培训的组织
（一）培训工作由镇基地办公室统一规划、统一布置、统一管理、统一实施，各街镇、镇乡基地办负责农户的培训。
（二）基地办公室每年年底根据下一年度基地发展计划、考核指标，拟订年度培训计划报镇政府批准执行。
（三）基地办根据培训计划，制定年度培训课程大纲，明确培训的目的、内容、时间、授课人、课程要求和考核标准。
（四）基地办可根据实际情况，提出培训内容调整和增加临时培训的要求和建议。
（五）基地办积极组织先派相关的技术人员参加涪陵区内外举办的各种有关“绿色农业”的培训班。每年邀请区内知名农业专家对全镇基地相关农业技术推广人员进行培训；
（六）以村为单元，镇基地办组织开办“创建全国绿色食品青菜头原料标准化生产基地”农民学习班。
五、培训种类及内容
(一)管理人员培训。目的是学习和掌握绿色农业现代管理理论和技术，充分了解绿色产品生产的有关方针、政策和法规，提高绿色产品生产的组织、执行和控制能力。培训内容主要是组织绿色产品生产所要求的系统管理理论、绿色产品标准、相关的政策、法规，组织绿色产品生产的知识和应用能力，熟练掌握岗位知识、管理制度、操作流程及生产监督技术。培训形式以聘请专家举办专业知识讲座为主。每半年培训一次，时间2天。
(二)技术人员培训。目的是学习和掌握现代农业管理理论和技术，充分掌握绿色农业、绿色产品生产的有关政策法规、业务操作方法，提高专业技能和技术指导能力。培训内容主要是绿色产品生产的标准、相关的政策砝规、绿色产品生产及相关行业的技术发展动态和新技术、组织绿色产品生产的方法、管理知识和技术操作流程、控制技术及质量监督技术。培训形式以聘请专家举办专业知识讲座为主，自学和研讨为辅。讲座每半年举办一次，时间2天。
(三)农户培训。目的是学习和掌握相关岗位的规章制度、岗位职责、专业技能、操作流程，丰富和更新专业知识，提高操作水平。培训内容主要是绿色产品标准、相关政策和知识、生产技术操作规程、相关岗位知识、操作流程、操作要领。根据相关岗位的区别，重点学习和掌握绿色产品生产投入品的控制技术，熟悉绿色肥料堆制、植物源农药使用、包装、贮藏运输的相关规定。培训形式以基地组织集中培训与现场指导、个别辅导相结合为主。集中培训每季度举办一次，时间1天。
六、培训工作管理
镇基地办公室：负责拟定全镇总体培训政策、方案、预算；审核培训教材、教案及相关资料；选定管理人员、技术人员层次的培训对象；负责培训业务对外联络事务；负责培训工作总结与分析考评；做好培训的服务与保障工作，培训档案归档管理。
附件4：

绿色食品原料（青菜头）标准化生产基地
质量追溯管理制度

为了加强绿色产品监管，做好绿色产品的全程留痕管理，保护消费者身心健康和食用安全，实现可追溯，依据《中华人民共和国农产品质量安全法》、《中华人民共和国食品卫生法》、《中华人民共和国产品质量法》等法律法规精神，特制定本制度。
一、适用范围。本制度适用于清溪镇域内从事绿色农业生产经营活动的相关单位和个人，均应遵守本制度。
二、责任追究。发生产品安全事故，有下列情形之一的，追究有关责任人的责任：
1、发生产品安全事故，对事故进行隐瞒、谎报、缓报或者授意他人隐瞒、谎报、缓报，阻碍他人报告，信息报送不及时的；
2、质监部门失察、监督不力和监管不到位，造成食品安全事故的；
3、绿色产品种植、生产、加工、包装、储藏、运输、流通、消费等环节的生产经营单位或个人不落实管理制度的。
三、处理办法。实行食品安全责任追溯制度，按照下列情形追究责任：
1、绿色农产品种植农户使用非绿色农资进行种植的，由单元基地管理人员及质监部门相关人员负责；
2、生产环节中不按照技术操作规程操作的，由生产单位主要负责人及相关管理人员负责；
3、加工环节由生产企业（包括包装、储藏）进行加工并受检查部门监督，在该环节中不按照绿色加工技术规程进行生产的，由该企业及质检相关人员负责。
4、经过追溯，在以上各环节中没有出现非标现象，流通及销售中出现的，由销售商负责。
四、各环节逐一追查，一直追查到源头为止，各环节的相关责任人要受到严查处理。
五、本办法由清溪镇绿色食品青菜头原料标准化生产创建领导小组负责解释。
六、本制度自公布之日起实施。

附件5：

绿色食品原料（青菜头）标准化生产基地
绿色标识的管理制度

为了对清溪镇绿色产品质量实行有效的控制和追踪管理，对发现和检查出的问题便于及时跟踪和方便查找原因，落实责任，特制定本制度。
1、 目的
便于绿色产品的追溯管理，查找问题原因，划清各环节责任。
二、内容
1、对基地生产的绿色产品，按生产批次采取“标签”的形式，实行批号管理。
2、在绿色产品包装上印刷绿色食品标签或涪陵区统一印制的全国绿色食品青菜头原料标准化生产基地标志。
3、入库时仓库管理员将绿色产品专用包装物标准定量、标明生产批次号后，单独整齐堆放保管，并做好标识。
4、在绿色产品原材料出库加工生产时，仓库员要依据绿色产品先后批次依次出库。出库入生产车间时，仓库保管员及车间管理人员，要对待加工的绿色产品“批次”情况进行认真核实。
5、每个批次的绿色产品加工出的成品，相应地编制每一个批次，每一个批次的成品单独入库储存。
6、在产品销售时，要再发货凭证上注明产品批次，以备发生质量问题予以追踪。
三、批号编制说明
清溪镇绿色农业发展覆盖区，涉及到的绿色地块分布广、数量多，为便于绿色产品质量追踪，结合清溪镇绿色产业的发展实际，特制定编号办法。
批次号编制方法：原料批次号由17位数字组成，基地编号1位、村编号2位、社编号2位、农户编号5位、生产年月日6位、原料批次1位。

- 2 -

- 1 -

重庆市涪陵区清溪镇党政办公室           2018年10月22日印发